ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по профилактике правонарушений
Березовского района

«22» марта 2022 года
Время проведения: 12 часов 00 минут.
Место проведения: зал заседаний

Председательствовал:

Артеев
Павел Владимирович

Глава  Березовского района, председатель комиссии по профилактике правонарушений

Секретарь комиссии:

Поштеная Ирина Игоревна

	Члены комиссии:

	Юняев
Алексей Геннадьевич
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Березовскому району

	Андриевских
Аркадий Сергеевич

Фром
Инга Вальдемаровна
Семенова
Ирина Леонидовна
	Начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
Ио начальника управления социальной защиты населения по Березовскому району;
Заведующий отделом по обеспечению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Александров
Станислав Сергеевич
	Заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Семенова
Ирина Леонидовна
	Заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Лебедева
Ирина Федоровна

	И.о. председателя  комитета образования администрации Березовского района;

	Леонов
Сергей Сергеевич
	Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района;

	Чупров
Дмитрий Семенович

Зюзина
Нина Владимировна
	председатель комитета культуры администрации Березовского района;

Директор казенного учреждения «Березовская коррекционная школа – интернат»;

Хватова
Оксана Владимировна

Ломакин
Виталий Геннадьевич

И.о. председателя комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
Секретарь административной комиссии Березовского района.

1.	О реализации мероприятий муниципальных программ за 2021 год в Березовском районе в сфере профилактики правонарушений

СЛУШАЛИ: Поштеную И.И., Лебедеву И.Ф.

РЕШИЛИ:
1.1. Отметить:
Анализ достижения показателей характеризующих результаты реализации подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений» муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в Березовском районе» показал следующие результаты:
- за период 2021 года показатель «Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)», ед. составил 1629 ед. Плановое значение на отчетный год предусмотрено на уровне 1630 ед. В абсолютных цифрах число зарегистрированных преступлений на территории Березовского района в 2020 году составило 363 (АППГ-329). Таким образом, значение целевого показателя – достигнуто.
- показатель «Доля общеуголовных преступлений, совершенных на улице, в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений», ед., в 2021 году составил 15,4%, плановое значение показателя на 2021 год составляло 17,3%. Абсолютное значение показателя составило 63 (АППГ- 41) - уличные преступления, 345 (АППГ – 294) - общеуголовные преступления. Таким образом, значение целевого показателя - достигнуто.

1.2. Председателю Комитета образования администрации Березовского района, председателю Комитета культуры администрации Березовского района провести информационную кампанию по разъяснению населению возможности получения сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования.
Срок:  до 30 сентября 2022 года

1.3. Председателю Комитета образования администрации Березовского района направить в образовательные организации информацию о лучших практиках в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних (программы, проекты, планы) с целью последующего внедрения.
Срок: до 30 июня 2022 года

2. О текущей ситуации по обеспечению правопорядка, состояния законности и эффективной борьбе с преступностью на территории Березовского района.

СЛУШАЛИ: Юняева А.Г.

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить:
	Состояние криминальной обстановки на территории Березовского района по итогам двух месяцев 2022 года характеризуется ростом (+25%; с 48 до 60) общего числа зарегистрированных преступлений, из них: особо тяжких преступлений (+33,3%; с 3 до 4), тяжких преступлений (+100%, с 7 до 14), а также преступлений небольшой тяжести (+39,1%; с 23 до 32).
	В отчетном периоде произошло снижение зарегистрированных мошенничеств (-14,3%; с 7 до 6),  мошенничеств, совершенных с применением ИТТ осталось на уровне аналогичного периода прошлого года - 6, отмечается снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах (- 12,5%; с 8 до 7) и на улицах (-28,6%; с 7 до 5).
	Возросло количество преступлений:
	Против личности, в том числе: убийств (+100%; с 1 до 2), причинение легкого вреда здоровью (+300%; с 2 до 8), причинение тяжкого вреда здоровью (+100%; с 0 до 1).
	Против собственности: допущен один грабеж (+100%; с 0 до 1); возросло число краж (+50%; с 6 до 9), краж с использованием ИТТ (+33,3%; с 3 до 4).
	В рассматриваемом периоде на территории района наблюдается рост числа преступлений, совершенных в жилом секторе (+34,8%; с 23 до 31). Зарегистрировано 8 преступлений, совершенных на бытовой почве, как и в аналогичном периоде прошлого года.

	Рекомендовать ОМВД России по Березовскому району:
2.2.1. Направить в адрес отдела по организации деятельности комиссий администрации Березовского района актуальные контактные данные участковых уполномоченных полиции, закрепленных за административными участками в поселениях района для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.
Срок: до 15 апреля 2022 года.

2.2.2.	 Утвердить межведомственный план  мероприятий по профилактике дистанционных мошенничеств и краж безналичных денежных средств на 2022 год, согласно приложению к настоящему протоколу.
2.2.	Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района направить межведомственный план  мероприятий по профилактике дистанционных мошенничеств и краж безналичных денежных средств на 2022 ответственным исполнителям и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района в разделе «Закон и порядок» - «Комиссия по профилактике правонарушений».
	Срок: до 15 апреля 2022 года

3. Об устранении причин и условий, способствующих правонарушениям, совершаемых в быту и в состоянии алкогольного опьянения.

СЛУШАЛИ: Юняева А.Г.

РЕШИЛИ:
3.1. Отметить:
Рассматривая криминологическую характеристику преступности, следует отметить, что в отчетном периоде произошел рост преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (+128,6%; с 14 до 32),  в состоянии наркотического опьянения совершено 1 преступление. Больше совершено преступлений лицами ранее судимыми (+90%; с 10 до 19) и ранее совершавшими преступления (+93,8%; с 16 до 31).
	В целях профилактики преступлений за истекший период 2022 года:
	поставлено на профилактический учет как семейный дебошир 3 гражданина (2 - пгт. Игрим, 1 - пгт. Березово)  с целью дальнейшего наблюдения за ними;
	поставлено под административный надзор 1 лицо в пгт. Березово;
	подвергнуто административному аресту 24 гражданина (АППГ - 7), обязательным работам - 13 (АППГ - 7).

3.2. Утвердить план межведомственных мероприятий по выявлению и пресечению реализации фальсифицированной  и конрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров на 2022 год, согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
3.3. Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района направить план мероприятий по выявлению и пресечению реализации фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров ответственным исполнителям и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района в разделе «Закон и порядок» - «Комиссия по профилактике правонарушений».
	Срок: до 15 апреля 2022 года

3.4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района информировать работников торговли об ответственности за нарушение законодательства в сфере розничной реализации алкогольной продукции. О проведенной работе проинформировать отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
	Срок: до 30 сентября 2022 года
[bookmark: _GoBack]
4. Об исполнении протокольных решений комиссии по профилактике правонарушений Березовского района

СЛУШАЛИ: Поштеную И.И.

РЕШИЛИ:
4.1. Считать  исполненными и снять с контроля в связи с исполнением поручения, предусмотренные пунктами 2.2., 3.2., 3.3. протокола от 30 марта 2021 года № 1; пунктом 1.4. протокола от 28 июня 2021 года № 3; пунктом 1.5. протокола от 24 сентября 2021 года № 4.

	Председатель комиссии
	                                   П.В. Артеев

	Секретарь
	И.И. Поштеная